------- traz a seguinte denúncia relacionando a intermediação de uma pessoa conhecida por -------------------------- ligado 

ao Sindicato em São João do Sóter – MA: 

“Certifico que compareceu nesta secretaria a Sra. --------------------------, informando que ela 

foi ao Banco do Brasil na data 02/09/2021, para sacar o Alvará de ID. 55180571, no valor de 

R$ 33.221,03 (trinta e três mil duzentos e vinte e um reais e três centavos) referente a 

condenação e que esse valor era exclusivamente dela, pois a advogada dos autos já havia 

retirado o valor dos honorários sucumbenciais e contratuais, na com--------------------------hia 

de um senhor chamado --------------------------, e que a mesma assinou os documentos

[...]

necessários para sacar na 

agência, ficando para retornar no dia seguinte, pois tratava de um valor que necessitava de 

agendamento, sendo que a mesma foi surpreendida com o senhor -------------------------- em 

sua 

residência no dia seguinte com o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) informando que 

já 

havia recebido o valor e estava repassando o dela.” 

Como a maioria dessas ações tem no polo passivo instituições financeiras, estas têm solicitado reuniões 

com juízes (as) e até em segundo grau, onde trazem informações que dizem relevantes sobre supostas condutas

[...]

jurídica, política e/ou econômica do direito de acesso ao Poder Judiciário, comprometendo a capacidade de prestação 

jurisdicional e o acesso à Justiça. É importante frisar que o quantitativo acima mencionado é ainda maior quando 

incluem os processos arquivados, totalizando 2.331 (dois mil trezentos e trinta e um) processos na unidade da 2ª vara 

cível da comarca de Caxias. Ainda, referente ao quantitativo, no ano de 2023 a Advogada -------------------------- 

movimentou mais de 5 mil ações somente no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão. Atualmente, são mais de 

7.312 (sete mil, trezentos e doze) processos tramitando no TJMA cuja representação processual é feita pela causídica, 

sem contabilizar 

os já julgados e os que estão arquivados. 

Nesse sentido, destaco os seguintes processos: 

a) 0805210-58.2020.8.10.0029 – A presente ação versa sobre Inclusão Indevida em